
DELIBERA N. 300 /07/CONS
 

ARCHIVIAZIONE PER INTERVENUTO PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA DELLA
SANZIONE NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO N. 8/07/DIT

AVVIATO NEI CONFRONTI DI H3G  S.P.A. PER LA VIOLAZIONE DEGLI OBBLIGHI
IMPOSTI DALL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA DELIBERA 9/06/CIR, AVENTE AD

OGGETTO “DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN TEMA DI BLOCCO DEI
TERMINALI MOBILI (SIM LOCK)”  

L’AUTORITA’

 
NELLA riunione del Consiglio del  6 giugno 2007;

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle

comunicazioni  e  norme sui sistemi  delle  telecomunicazioni  e radiotelevisivo”,  ed in  particolare
l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14; 
 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni
elettroniche”;

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”;

VISTA la delibera dell’ Autorità n. 9/06/CIR, recante “Disposizioni regolamentari in tema di
blocco dei terminali mobili (sim lock) ” del 21 febbraio  2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 64 del 17 marzo 2006;

VISTA la  delibera  dell’Autorità   n.  136/06/CONS del  15  marzo  2006,  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2006, n. 76, ed il relativo Allegato A,
recante “Regolamento in materia di procedure sanzionatorie”;

 VISTO il regolamento concernente l’ organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  approvato  con  delibera  n.  316/02/CONS  del  9  ottobre  2002  e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  verbale  di  accertamento  n.  8/07  ed  il  conseguente  atto  di  contestazione  della
Direzione tutela dei consumatori  n. 8/07/DIT del 2 febbraio 2007, notificato in data 8 febbraio
2007,  con il  quale  è  stata  contestata  alla  società   H3G S.p.A.,  con sede legale  in   Roma,  Via
Alessandro Severo  n. 246, l’ inosservanza degli obblighi imposti dall’articolo 4, comma 1, delibera
dell’Autorità n. 9/06/CIR, per non aver fatto sottoscrivere con accettazione espressa le informazioni
e le relative condizioni contrattuali di cui all’articolo 3, commi 1 e 2, contenute in una separata e
specifica informativa, per 35 (trentacinque) contratti, individuati e specificati nel suddetto verbale di
accertamento; 

Delibera 300/07/CONS 1



               
 VISTA la  nota   pervenuta  in  data  24  aprile  2007,  con cui  la  società   H3G S.p.A.  ha

trasmesso l’originale della ricevuta del bollettino intestato alla tesoreria provinciale  dello Stato di
Roma, che attesta  il pagamento in data 6 aprile 2007 della sanzione in misura ridotta, pari a euro
232.000,00  (duecentotrentaduemila/00),  determinata  ai  sensi  dell’articolo  16  della  legge  n.
689/1981, per n. 20 (venti) delle trentacinque infrazioni accertate, così come previsto nell’atto di
contestazione,  e specificamente per i contratti intestati a AAAA, BBBB, CCCC, DDDDD, EEEEE,
FFFFF, GGGGG, HHHHH, LLLLL, MMMMM, NNNNN, OOOOO, PPPPP,  QQQQQ, RRRR,
SSSSS, TTTTT, UUUUU, VVVVV, ZZZZZ;
 

RITENUTO, pertanto, non doversi dare ulteriore corso al procedimento limitatamente alle
infrazioni relative ai contratti stipulati con i predetti utenti;

VISTA la  relazione  del  responsabile  del  procedimento,  avv.  Stefania  Perlingieri  e  le
risultanze istruttorie;
 

VISTA la proposta della Direzione tutela dei consumatori;
 

SENTITA la relazione del Commissario Gianluigi Magri , relatore ai sensi dell’articolo 29
del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;

  
DELIBERA

 
l’archiviazione per intervenuto pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’articolo 16 della legge 24
novembre 1981, n. 689, per le violazioni realizzate nei confronti dei suddetti n.20 (venti) utenti
titolari di contratto con H3G di sim lock  di cui al  procedimento sanzionatorio n. 8/07/DIT, avviato
nei confronti della Società H3G S.p.A. per l’inosservanza  degli obblighi imposti dall’articolo 4,
comma 1, delibera dell’ Autorità n. 9/06/CIR del 21 febbraio 2006.
 
Il presente provvedimento è pubblicato nel Bollettino ufficiale e nel sito web dell’Autorità.

 
Napoli, 6 giugno 2007

                                                                                             IL PRESIDENTE
                                                                                                               Corrado Calabrò

 
IL COMMISSARIO RELATORE 
         Gianluigi Magri                                 

                                                                                           
Per attestazione di conformità a quanto deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
           Roberto Viola

Delibera 300/07/CONS 2


	DELIBERA N. 300 /07/cONS
	
	l’archiviazione per intervenuto pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, per le violazioni realizzate nei confronti dei suddetti n.20 (venti) utenti titolari di contratto con H3G di sim lock di cui al procedimento sanzionatorio n. 8/07/DIT, avviato nei confronti della Società H3G S.p.A. per l’inosservanza degli obblighi imposti dall’articolo 4, comma 1, delibera dell’ Autorità n. 9/06/CIR del 21 febbraio 2006.
	IL PRESIDENTE
	 
	IL COMMISSARIO RELATORE
	Gianluigi Magri

